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گروه سیاسی     ایران عــزادار، آیین چهلمین روز شهادت 
امام شهیدش را با اشک و خون برگزار کرد. در حالی که هنوز 
دامنه تجاوزات جنایتکارانه دشمنان متجاوز ادامه دارد، 
مردم مقاوم ایران اسلامی در جای جای کشور، چهلمین روز 
شهادت قائد عظیم‌الشأن و رهبر شهید انقلاب اسلامی 
حضرت آیت‌الله ‌العظمی امام خامنه‌ای را با برنامه‌هایی 
مردمی برگزار کردند. به‌ویژه در شهرهای تهران، مشهد، 
تبریز، اصفهان، شــیــراز، کرمان و دیگر مراکز استان‌ها 
برنامه‌های مختلفی در میادین اصلی شهر و با حضور انبوه 
امت عزادار برگزار شد. این برنامه‌ها که از چهارشنبه‌شب 

آغاز شده بود تا جمعه‌شب ادامه داشت. 

سپاه: راه، تحت راهبری خلف صالح ایشان ادامه دارد ■
سپاه پــاســداران انــقــاب اســامــی هــم در چهلمین روز 
شهادت امام شهید امت در بیانیه‌ای تأکید کرد: مقاومت 
و وحــدت ملت تــاریــخ‌ســاز ایـــران و همه ارکـــان حاکمیت 
نظام مقدس اسلامی به همراه یک‌صد ضربه مهلک و 
تهاجمی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بر پیکر 
نحس و نجس دشمنان متجاوز آمریکایی و صهیونیستی 
و عقب‌نشینی‌های خفت‌بار متجاوزان در ایــن جنگ 
تحمیلی، بخشی از برکات خــون مطهر امــام وعده‌های 

صادق، حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای بوده‌اند. 
در این بیانیه آمده است: با شهادت و هجرت الی الله امام 
خامنه‌ای رضوان الله تعالی علیه، نام، راه و سیره رفیع ایشان 
و تداوم انتقام خون معظمشان و همه شهدای وطن متوقف 
نخواهد شد و با قدرت و شکوه تحت راهبری خلف صالح 
ایشان حضرت آیــت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای ادامــه 

خواهد یافت، ان‌شاءالله.

پروانه‌های سرخ بر ویرانه‌های میناب■
همزمان با ایام چهلم شهدای دانش‌آموز، چیدمانی مفهومی 
متشکل از 2هــزار پروانه سرخ در ارتفاع ۹ متری مدرسه 
مخروبه میناب نصب شد تا روایتی ماندگار از این واقعه در 
حافظه جمعی ثبت شود.این طراحی که جزئیات اجرایی 
آن در تهران انجام شد، تقابلی لطیف با خشونت آوارهــا 
ایجاد کرده است. در اجرای این طرح، حدود ۲هزار قطعه 
طلقِ سرخ‌رنگ، روی ۷۲ رشته آویز در ارتفاع ۹ متری سقف 
فروریخته مدرسه نصب شده‌است. این پروانه‌های سرخ، 

نمادی از نام شهیدانی هستند که در غبار غم گم نمی‌شوند و 
رفته‌اند تا چراغی در دل تاریکی باشند.نام شهدای دانش‌آموز 
میناب، حالا در قامت پروانه‌هایی سرخ، مثل نوری آرام بر 
دیوارهای زمان نشسته است تا به ما یــادآوری کند بعضی 

لبخندها، حتی پس از رفتن، تا همیشه زندگی می‌بخشند.

تقدیم هشت نمایش میدانی به نوه رهبر شهید انقلاب■
ــرا محمدی  ــه شــهــیــد زهــ ــا تــقــدیــم ب هــشــت نــمــایــش ب
گلپایگانی، نــوه دخــتــری آیــت‌الله العظمی سیدعلی 

خامنه‌ای رهبر شهید انقلاب در تهران به روی صحنه 
ــزارش ایــرنــا، هشت نمایش از آثـــار مرکز  رفتند.به گـ
هنرهای نمایشی سوره حوزه هنری همزمان با تجمعات 
مردمی جنگ تحمیلی سوم در هشت نقطه از شهر 
تهران اجرا شدند. این اجراها به شهید زهرا محمدی 
گلپایگانی، نــوه دخــتــری آیــت‌الله العظمی سیدعلی 
خــامــنــه‌ای، رهبر شهید انــقــاب تقدیم شدند کــه در 
جریان جنگ تحمیلی سوم به شهادت رسید.همچنین 
به مناسبت چهلمین روز شهادت دانش‌آموزان مدرسه 

شجره طیبه میناب در حملات نیروهای آمریکایی 
صهیونیستی به کشورمان، رویــداد ملی نمایشی »به 
ــران همدل« اجرا  کدامین گناه؟« در قالب پویش »ای
شد.این رویــداد با مشارکت بنیاد برکت و ســوره امید 
بــه همت واحـــد هــنــرهــای نمایشی حــوزه‌هــای هنری 
استان‌های کشور، در تجمعات مردمی به روی صحنه 

رفت.

شعری که حدادعادل در فراق دختر شهیدش سرود■
»زهرای من« عنوان سروده اخیر »غلامعلی حدادعادل« 

است که در چهلمین روز شهادت دخترش منتشر شد.
بر اساس آنچه تسنیم نوشته است، پنجشنبه علاوه بر 
چهلم رهبر شهید انقلاب، چهلم شهدایی است که همراه 
با ایشان به شهادت رسیدند. یکی از آن شهدا، شهید 
»زهرا حدادعادل« عروس رهبر شهید و همسر آیت‌الله 

سیدمجتبی خامنه‌ای است.
حدادعادل در چهلمین روز شهادت فرزندش شعری را با 

عنوان »زهرای من« سروده است:
ای نازنین که بی تو دلم غرق خون شده!

باز آ، ببین که دل ز فراق تو چون شده
مهتاب من! بتاب به شب‌های تار من
ره، بی‌حضور ماه تو، بی‌رهنمون شده

آن سر، که همچو سرو سرافراز و سبز بود
اینک، بنفشه‌وار زِ غم واژگون شده

صبری که بود در دل من، کاستی گرفت
دردی که بود، بی تو دمادم فزون شده

هر جا که چامه‌ای‌ست، سرود عزای توست
هر جا که جامه‌ای  ست ، ز غمت نیلگون شده

اندوه، کوه‌ کوه، شد انبوه در دلم
شادی ز در نیامده، از در برون شده

بگذار تا بگویم من بی تو کیستم
مرغی کز آسمان به زمین سرنگون شده

شمعی به یاد روی تو شب‌ها گریسته
موجی ز پا فتاده، اسیر سکون شده

آزرده‌دل نشسته به کنجی غریب‌وار
فرزانه‌ای که بی تو دچار جنون شده

زهرای من! شهید به‌خون‌خفته پدر!
باز آ، ببین که بی تو دلم غرق خون شده

 مردم سوگوار ایران، آیین چهلمین روز عروج ملکوتی امام شهیدشان را 
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یک ایران دلتنگ آقای شهید 
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قمار اسلام‌آباد در سایه دود اشدود

چرا آمریکا ناچار به پذیرش منطق تهران شد؟
روز گذشته نه روز عقب‌نشینی بود و نه روز انفعال؛ بلکه 
روز »تثبیت ثمرات میدان در زمین سیاست« نام گرفت. 
در حالی که تل‌آویو با خطای محاسباتی و جنایت در 
لبنان، قصد داشت حقارت ناشی از شکست اولتیماتوم 
واشنگتن را جبران کند، غرش موشک‌های مقاومت در 
سرزمین‌های اشغالی واقعیت‌های جدیدی را به حریف 
دیکته کرد. پیام روشن  بود: ایران مقتدر، جنگ‌طلب 
نیست، اما صلحی را امضا می‌کند که بر پایه‌ »حقایق 

روی زمین« باشد، نه فریب‌های اتاق‌های فکر غربی.

پاسخ اشدود؛ پایان بازیِ کشتار بی‌هزینه■
جنگ‌ها با واقعیت‌های روی زمین به پایان می‌رسند. 
اسرائیل گمان می‌کرد با قتل‌عام ۳۰۰ انسان بی‌گناه در 
بیروت، می‌تواند توازن قوا را پس از توقف درگیری با ایران 
به نفع خود تغییر دهد. اما همان‌طور که گاردین و المنار 
گزارش دادند، پاسخ موشکی به پایگاه دریایی اشدود، 
پیامی فراتر از یک تلافی نظامی داشت.این شلیک، 
»وحدت جبهه‌ها« را تثبیت کرد. به تعبیر الجزیره، وقتی 
پدافند اسرائیل از رهگیری موشک‌هایی که به شریان‌های 
بندری‌اش می‌رسند ناتوان می‌ماند، یعنی نتانیاهو در 
حال کشاندن جامعه صهیونیستی به جنگی است که 
در آن »امنیت« به کالایی نایاب تبدیل شده است. امروز 
ثابت شد آتش‌بس پایدار، تنها زمانی محقق می‌شود که 

ماشین کشتار در تمام جبهه‌ها خاموش شود.

دیپلماسی معاون و استراتژی ایران■
در حالی که پنتاگون درگیر بحران داخلی و تصفیه‌های 
خونین اســت، جــی‌دی ونس با مأموریتی دشــوار عازم 
پاکستان شده است. لحن او که هشدار مــی‌داد ایران 
نباید واشنگتن را »بازی دهد«، بیش از آنکه نشان‌دهنده 

قدرت باشد، بازتاب کلافگی کاخ‌سفید است.
گــزارش‌هــای آسوشیتدپرس و واشنگتن‌پست نشان 
می‌دهند ترامپ تحت فشار خردکننده حزب خود و 
افکار عمومی اســت. تــورم 3.3درصـــدی که مستقیماً 
محصول جنگ ایران است، مانند تازیانه‌ای بر بدنه دولت 
او فرود آمده است. در این میان، موضع مقتدرانه مجید 
تخت‌روانچی در تهران، آب پاکی را روی دست معامله‌گران 
غربی ریخت. ایران به‌صراحت اعلام کرد مبنای مذاکرات، 
»طرح ۱۰ ماده‌ای« ایران است؛ طرحی که در آن نه خبری 
از عقب‌نشینی است و نه اجازه به دشمن برای بازسازی 
توان تجاوز. ایران حالا از موضع »تثبیت قدرت«، شروط 

صلح را روی میز اسلام‌آباد گذاشته است.

تضاد تاب‌آوری؛ از واشنگتن تا تهران■
در سطح اجتماعی، تضاد میان دو جبهه عریان‌تر از 
همیشه اســت. در آمریکا، بازارها با ترس به آمارهای 
وزارت کار می‌نگرند. افزایش قیمت انــرژی دیگر یک 
پیش‌بینی نیست، بلکه یک واقعیت لمس‌شدنی در 
سفره‌های مردم است. شکاف میان جمهوری‌خواهان 
حامی ترامپ و منتقدان جنگ‌طلبیِ او، آن‌گونه که 
آکسیوس گزارش داده، به مرز انفجار رسیده است.در 
مقابل، ایران در میانه سوگواری برای رهبر شهید و مقامات 
خود، انسجامی ساختاری را به نمایش گذاشته است. 
پیام مکتوب آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر جدید ایران مبنی 
بر دفاع از حقوق ملت و عدم تمایل به جنگ بی‌پایان در 
عین آمادگی برای دفاع، پیامی از موضع اقتدار و عقلانیت 
راهبردی بود. امروز، در حالی که بیمارستان‌های بیروت 
زیر آوار جنایت اسرائیل کمر خم کرده‌اند، جهان فهمید 
که چه کسی به دنبال صلح واقعی است و چه کسی برای 

فرار از شکست، به کشتار غیرنظامیان پناه برده است.

فراخبر
آرش خلیل‌خانه    دونالد ترامپ در مصاحبه مطبوعاتی اخیر خود در واکنش 
به بستن تنگه هرمز از سوی ایران و دریافت عوارض از کشتی‌های کشورهایی که 
»غیرمتخاصم« خوانده بود، گفت: اگر قرار است کسی برای عبور کشتی‌ها از این 
تنگه عوارض بگیرد آن کس ما هستیم چون ما پیروز و برنده شدیم. او حتی پا را فراتر 
گذاشت و گفت حتی برداشت نفت ایران هم باید از آن ما باشد و سیاستمداران 
آمریکایی را بــرای آنکه از جنگ جهانی دوم به بعد از دریافت غنائم جنگی 

خودداری کرده‌اند به باد انتقاد گرفت اگر چه این ادای او از واقعیت تهی است.
تنها چند روز پس از این اظهارات از سر غرور و نخوت ترامپ؛ ادعای پیروزی در 
جنگ، اجرای آتش‌بس موقت دوهفته‌ای برای شروع مذاکرات میان تهران و 
واشنگتن به میزبانی پاکستان آن هم با پذیرش شروط ده‌گانه جمهوری اسلامی 
ایران از سوی طرف آمریکایی و واقعیت‌های میدانی متفاوت صحنه نبرد ایران با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی؛ برداشت‌ها و تبلیغات رسانه‌ای که ترامپ در داخل 

آمریکا و صحنه جهانی قصد فروش آن‌ها را داشت نمایان کرد.
پذیرش حق غنی‌سازی ایــران، تضمین عدم حمله مجدد، لغو تحریم‌ها، لغو 
قطعنامه‌های شورای امنیت و شورای حکام و جبران خسارت‌های ایران به عنوان 
شروط این آتش‌بس و مبنای مذاکرات آتی در دو هفته پیش رو، اتفاق‌های بسیار 
مهم و تعیین‌کننده‌ای هستند زیرا این موارد جزو اصول اولیه و غیر قابل تغییر 
ایران در همه مذاکرات پیشین برای احیای برجام و سپس توافق جدید برای رفع 
تحریم‌ها با آمریکایی‌ها بودند که حالا دولت ترامپ ناگزیر برای بازگشایی تنگه 

هرمز به قبول آن‌ها تن داده است.

اما آنچه بیش از دیگر موارد این شروط ده‌گانه اهمیت دارد، بندی است که بر عبور 
و مرور و تجارت دریایی در تنگه هرمز زیر نظر ایران و البته عمان و با هماهنگی این 

دو کشور و اخذ عوارض توسط ایران با تخصیص سهم عمان صحه می‌گذارد.

قدرتی که بر کنترل نقاط خفگی دریایی متمرکز است ■
آلفرد تایر ماهان هیدرو، استراتژیست شهیر آمریکایی در کتاب معروف خود به‌نام 
»تأثیر و قدرت دریایی در تاریخ« نظریه اثرگذاری را مطرح کرده بر این مبنا که هر 
قدرتی که کنترل نقاط خفگی دریایی )تنگه‌ها( را در دست بگیرد، نبض اقتصاد و 

سیاست دنیا را در اختیار خواهد گرفت.
تنگه هرمز در دو سده اخیر، به ویژه پس از کشف نفت در غرب آسیا و منطقه 
خلیج فارس تاکنون که تأمین 20درصد از انرژی جهان را در اختیار دارد مهم‌ترین و 
راهبردی‌ترین منطقه ژئواستراتژیک جهان به شمار می‌رود و قدرت‌های مختلف 
همواره تلاش داشته‌اند نظارت، کنترل و هژمون خود را بر آن مسلط کنند و نگه 
ــد.از آنجا که آب‌هــای تنگه هرمز به دلیل عرض کم و ۳۳ کیلومتری آن در  دارن
منطقه آب‌های سرزمینی ایران و عمان قرار دارند، قدرت‌های جهانی همواره تلاش 

داشته‌اند برای تضمین منافع خود و جریان انرژی، با تحمیل نظام حقوق دریاهای 
آزاد و دریانوردی بین‌المللی، این تنگه را از اعمال سلطه دو مالک سرزمینی خارج 

کنند.
در تمام طول این سال‌ها ایران در عین تأمین امنیت این آبراهه راهبردی و ارائه 
خدمات دریانوردی مختلف و باز نگه داشتن آن به روی جریان تجارت دریایی، 
بدون اخذ عوارض و بهره‌مندی اقتصادی، منافع کشورهای جهان را از این منطقه 
تضمین و تأمین کرده بود، اما جنگ اخیر آمریکا که ابتدا با هدف براندازی و سپس 
تصاحب منابع نفتی ایران در چارچوب استراتژی کلان مهار و کنترل کامل جریان 
نفت با تسلط بر دو حوزه نفتی مستقل یعنی نزوئلا و ایران طراحی شده بود تا 
چین و روسیه را در رقابت اقتصادی و راهبردی عقب براند، نه تنها به این اهداف 
خود نرسید که شرایطی را فراهم آورد تا دکترین اعمال حقوق دریاهای آزاد در تنگه 
هرمز برای همیشه دچار تغییر شده و وضعیت گذشته دیگر به این تنگه بازنگردد.
جنگ 40روزه آمریکا علیه ایران نه تنها فرصت استفاده ایران از ابزار بستن و 
کنترل و در ادامه اعمال مدیریت بر تنگه هرمز را فراهم کرد، بلکه قدرت و میزان 
اثر این ابزار که تحلیلگران برداشت‌های متفاوتی حتی از امکان اجرای موقت آن 

داشتند را نمایان کرد.

نظام حقوقی جدیدی که بر تنگه هرمز اعمال خواهد شد■
برخلاف نظر کارشناسان نظامی غربی، سپاه و این جنگ ثابت کردند ایران توان 
بستن تنگه هرمز برای زمان نامعلوم را دارد و حتی اگر این تنگه با قدرت نظامی 
قابل بازگشایی باشد، هزینه و عوارض مخرب و خانمان‌سوز آن برای کل کشورهای 
نفت‌خیز منطقه و به تبع آن اقتصاد جهانی به اندازه‌ای است که عملاً قابل انجام 
نیست، کما اینکه با وجود فشارها و تهدیدهای ترامپ، نه اتحادیه اروپا پذیرفت 

وارد این تله شود و نه شورای امنیت حاضر شد قطعنامه‌ای برای آن بدهد.
اکنون حتی در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات پیش رو به میزبانی پاکستان و 
حصول یک توافق و باز ماندن تنگه هرمز، ولو آنکه ترامپ هم ادعای پیروزی کند، 
جهان باور دارد با نظام حقوقی جدیدی که بر تنگه هرمز اعمال خواهد شد برنده 
واقعی کسی جز ایران نیست. شریان حیاتی انرژی جهان زیر پای ایران قرار گرفته 
است و آمریکا حتی اگر در روزهای آتی تهدید خود در بمباران زیرساخت‌های 
ایران را هم با نقض آتش‌بس یا شکست مذاکرات عملی کند، در صورت باقی 
ماندن جمهوری اسلامی ایران که امری حتمی است، بازنده این نبرد خواهد بود و 
آنکه غنائم را با گرفتن عوارض از تنگه هرمز خواهد برد ایران است. به‌ویژه آنکه اگر 
شرط خود برای تجارت بدون پترودلار برای عبور از این تنگه را ادامه دهد هژمونی 
اقتصادی آمریکا بیش از پیش تضعیف خواهد شد. از این رو می‌توان گفت جنگ 

ترامپ حق تاریخی بزرگی را به ایران بازگرداند.

خبر

 گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در اسلام‌آباد 
زیر سایه پیش‌شرط‌های ایران چه خواهد شد؟  

مذاکرات روی دور احتیاط 

گروه سیاسی     مذاکرات ایران و آمریکا در پاکستان، مهم‌ترین 
خبر صبح شنبه است؛ چه انجام بشود و چه نشود. در حالی 
که عصر جمعه جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا 
راهی پاکستان شد، تا جمعه‌شب، خبری از راهی شدن تیم 

ایرانی مخابره نشد.
 این در حالی است که تصاویری از محل استقرار رسانه‌ها 
بــرای پوشش مــذاکــرات اســام‌آبــاد هم منتشر شــده است. 
وزارت اطلاع‌رسانی پاکستان و اداره کل رسانه‌های خارجی 
این وزارتخانه در راستای تسهیل فعالیت‌های خبری، »مرکز 
اجتماعات جناح« مشرف به منطقه قرمز در شهر اسلام‌آباد 
را بــرای‌ نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی اختصاص 

داده است‌. 
در همین حال محمدباقر قالیباف که از او به عنوان سرتیم 
هیئت مذاکره‌کننده نام برده می‌شود، عصر دیروز با انتشار 
پیامی در شبکه ایکس، بر دو شرط ایران برای گام نهادن به 

مذاکرات تأکید کرد.
 رئیس مجلس شورای اسلامی در حساب کاربری شخصی 
خــود در شبکه ایکس نوشت: »دو مــورد از اقــدامــات مورد 
توافق طرفین هنوز محقق نشده است: آتش‌بس در لبنان 
ــازی دارایــی‌هــای مــســدودشــده ایـــران پیش از آغــاز  و آزادســ
مذاکرات. این دو موضوع باید پیش از شروع مذاکرات محقق 

شوند«.

تخت‌روانچی: طرح 10ماده‌ای ایران مبنای مذاکره است ■
ــزارش خــبــرگــزاری مــهــر، مجید تــخــت‌روانــچــی، معاون  بــه گـ
سیاسی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران هم روز 
جمعه در نشستی با حضور سفرا و رؤسای نمایندگی‌های 
دیپلماتیک خارجی و سازمان‌های بین‌المللی مقیم تهران با 
اشاره به رویکرد مسئولانه ایران در قبال اعلام آتش‌بس و ارائه 
طرح ‌10مــاده‌ای ایران به آمریکایی‌ها عنوان کرد: توافق شده 

طرح ‌10ماده‌ای ایران مبنای مذاکره قرار گیرد.
تخت‌روانچی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره از 
دیپلماسی و گفت‌وگو استقبال می‌کند، اما نه گفت‌وگویی که 
مبتنی بر اطلاعات غلط با هدف فریبکاری و زمینه‌چینی برای 

تجاوز مجدد نظامی علیه ایران باشد. 
ما خواهان آتش‌بسی نیستیم که دشمن متجاوز مجدداً 
خود را تجهیز کند و دست به تجاوز دوباره بزند و به‌صراحت 
به دوستانمان هم گفته‌ایم این وضعیت بدون تضمین تکرار 

نخواهد شد.

قرارگاه خاتم: نیروهای مسلح همچنان دست‌ بر ماشه■
قــرارگــاه خاتم‌الانبیا)ص( هــم روز جمعه اعــام کــرد: حتماً 
متجاوزان را رها نکرده و ابتکار عمل در تنگه هرمز را با قدرت 
حفظ می‌کنیم. قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا)ص( در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با تبعیت از پیام عمیق، دشمن‌شکن و 
روح‌بخش رهبر معظم انقلاب اسلامی و فرمانده کل قوا)مد 
ظله العالی( اعــام مــی‌داریــم به دلیل بدعهدی‌های مکرر 
دشمنان آمریکایی و صهیونیستی در گذشته، نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران همچنان همانند دوران جنگ 
تحمیلی سوم و 40 شبانه‌روز نبرد نامتقارن در آمادگی کامل 

بوده و دست بر ماشه هستند.
در ایــن اطلاعیه آمــده اســت: همان‌طور کــه رهبر عزیزمان 
فرمودند، اعــام مــی‌داریــم حتماً متجاوزین تبهکاری را که 
کشور ما را مورد حمله قرار دادند رها نمی‌کنیم و مدیریت تنگه 
هرمز را به مرحله جدیدی وارد خواهیم نمود و ابتکارعمل برای 
تسلط به آن تنگه را حفظ خواهیم کرد و به هیچ وجه از حقوق 

حقه خود دست نمی‌کشیم.

جغرافیا، عینی‌ترین عرصه بروز انسان، اجتماع و اراده 
آن بر محیط پیرامون و البته در فرایندی چرخه‌گون، 
یکی از اثرگذارترین واقعیاتی است که سرنوشت جوامع 
را متأثر خواهد کرد و جنگ اخیر در جنوب غرب آسیا، 
یــک تلنگر اســاســی بــه همه خــیــال‌پــردازانــی اســت که 
با جملات و کلمات خوش‌آهنگ مثل مــرگ جغرافیا 
)در اشــاره به عصر ارتباطات و...(، سعی در مبارزه با 
این عنصر قدرتمند داشته‌اند.در حالی که جمهوری 
اسلامی ایران، در دهه‌های اخیر به ویژه از سوی کشورهای 
متخاصم غربی متهم به پیگیری برنامه تسلیحاتی 
در عرصه هسته‌ای بوده اما بنا بر تصریحات مکرر در 
سطوح عالی و همچنین واقعیات میدانی، هیچ گاه به 
سمت جنگ‌افزارهای کشتار جمعی نرفته اما متحمل 
هزینه‌های سنگینی از جمله حصر و تحریم‌های مزمن 
اقتصادی، سیاسی و نظامی شده و در جدیدترین نمونه 
آن، با هجوم همه‌جانبه از سوی ایــالات متحده و رژیم 

اسرائیل مواجه شده است.
در این میان، واقعیات جغرافیایی انکارناپذیری به خدمت 
اهداف جمهوری اسلامی ایران درآمده‌اند که بارزترین 
آن‌ها، یک عارضه جغرافیایی خاص است که در 40روز 
اخیر، به ندرت از تیتر یک رسانه‌ها پایین‌تر رفته است؛ 
تنگه هرمز، جایی که پهنه آبی خلیج فارس و ظرفیت‌های 
گسترده نفت و گاز آن، به دریای عمان، اقیانوس هند و به 

شکل کلی، آب‌های آزاد متصل می‌شود.
همین یک مورد کافی بود تا با شناسایی دقیق و عملیاتی 
از کاربرد ایــن امکان جغرافیایی در نبردی که همگان 

انتظار وقوع آن را داشتند، طرف ایرانی این منازعه بتواند 
کفه مناسبات را تــا حـــدودی بــه نفع خــود سنگین‌تر 
کند. این موضوع تا بدان جا پیش رفت که بسیاری از 
سیاستمداران و تحلیلگران در برابر این منبع عظیم 
قدرت منطقه‌ای، معترف و نگران شوند.شاید یکی از 
دقیق‌ترین توصیف‌ها و تحلیل‌ها مربوط به دیمیتری 
مدودف، سیاستمدار و معاون شورای امنیت روسیه بوده 
باشد؛ او کاربست عملیاتی تنگه هرمز را به‌مثابه آزمایش 
سلاح هسته‌ای ویژه ایران دانسته و ظرفیت آن را بی‌پایان 

اعلام کرده است. 
هر چند بخش عمده این ادعا، درست است و به سختی 
می‌توان جز سلاح هسته‌ای، یک توانایی نظامی منحصر 
به فرد که همتراز عملکرد تنگه هرمز باشد پیدا کرد، اما 
باید توجه کرد که به عنوان مثال، همین امکان در سوی 
جنوبی تنگه نیز در اختیار عمان بــوده و هست اما در 
یک جهان موازی، اگر ایالات متحده نیات شومی برای 
سلطنت عمان می‌داشت، عیناً همین اتفاق‌ها تکرار 

می‌شد؟!
پاسخ منفی است؛ چرا که آن گاه که جغرافیا با عنصر 
ایـــده، اراده و انگیزه انسانی و اجتماعی بـــارور شــود، 
می‌تواند خروجی‌های ژئواکونومیک، ژئوپلیتیک و حتی 
ژئواستراتژیک داشته باشد. کمااینکه در منازعه جاری، 
تقریباً این اتفاق نظر میان تمام تحلیلگران به وجود 
آمده که شاهد بروز یک قطب جدید قدرت در مقیاسی 
بین‌المللی بوده‌ایم که یک تحول عمده ژئواستراتژیک 

محسوب می‌شود.
سوئز، پاناما، مالاکا، باب‌المندب، هرمز، دریای جنوبی 
چین، بسفر و... همگی داشته‌های جغرافیایی مهمی 
هستند که هر یک با توجه به جایگاهی که در مناسبات 
اقتصادی و نظامی دنیا داشته‌اند، برای بازیگران مسلط 
بر خود، قدرتی به ارمغان آورده یا می‌آورند که شاید در 
بعضی موارد با همان تشبیه مدودف یا بالاتر از آن برابری 
کند، با این تبصره که آیا توان، ایده و اراده‌ای برای عملیاتی 

کردن آن‌ها وجود داشته یا خیر!

یادداشت
مجتبی خاتونی

 از بمب اتم تا جغرافیا 
در جنوب غرب آسیا 

پایان دکترین تحمیل حقوق دریاهای آزاد بر تنگه هرمز

حقی که ترامپ به ایران بازگرداند!  


